

Số: /KH-SLĐTBXH

Ninh Thuận, ngày tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán.

Căn cứ Kế hoạch số 282/KH-UBND ngày 27/3/2024 của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về thực hiện Kế hoạch số 283-KH/TU ngày 11/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán (viết tắt là Kế hoạch số 282/KH-UBND ngày 27/3/2024, Kế hoạch số 283-KH/TU ngày 11/3/2024, Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023).

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch số 282/KH-UBND ngày 27/3/2024, Kế hoạch số 283-KH/TU ngày 11/3/2024, Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023.

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và công chức, viên chức trong việc kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán.

- Tạo sự minh bạch, kiểm soát hiệu quả hơn đối với công chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ; kịp thời phát hiện, ngăn chặn tình trạng lợi dụng chức vụ, quyền hạn để sách nhiễu, vòi vĩnh, phục vụ động cơ cá nhân; qua đó có biện pháp xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn, tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán phải đảm bảo nghiêm túc, thống nhất, kịp thời, đúng quy định pháp luật.

- Lãnh đạo các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Sở theo chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Công tác phổ biến, quán triệt Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị:

1.1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm nội dung Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023, Kế hoạch số 282/KH-UBND ngày 27/3/2024, Kế hoạch số 283-KH/TU ngày 11/3/2024 để công chức, viên chức hiểu rõ quá trình lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Đảng, nhà nước về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra hiện nay và trong thời gian tới; góp phần nâng cao nhận thức của công chức, viên chức về công cuộc phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát và trong hoạt động thanh tra. Từ đó, mỗi công chức, viên chức tự kiểm tra, giám sát, tự soi, tự sửa, góp phần xây dựng đội ngũ công chức, viên chức ngày càng trong sạch, vững mạnh.

- *Đơn vị thực hiện:* Các phòng chuyên môn và các đơn vị trực thuộc Sở.
- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

1.2. Đăng tải toàn văn Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị trên trang thông tin điện tử của Sở để tuyên truyền, phổ biến:

- *Đơn vị thực hiện:* Văn phòng Sở.
- *Thời gian thực hiện:* Trước ngày 29/8/2024.

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị

Người đứng đầu cơ quan, đơn vị gương mẫu, không lợi dụng chức vụ, quyền hạn, ảnh hưởng cá nhân thực hiện hành vi tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra được quy định tại **Điều 4** Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị.

Bảo vệ và khen thưởng kịp thời những tổ chức, cá nhân phát hiện, phản ánh, tố cáo đúng hành vi tham nhũng, tiêu cực hoặc hành vi bao che, tiếp tay cho tham nhũng, tiêu cực; xử lý nghiêm người tố cáo sai làm ảnh hưởng đến uy tín, danh dự của tổ chức, cá nhân.

Đồng thời thực hiện tốt một số nội dung sau:

2.1. Đối với Thanh tra Sở:

- Thực hiện nghiêm chủ trương, quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước trong hoạt động thanh tra, kiểm tra.
- Thường xuyên tự kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh và chịu trách nhiệm về những vi phạm, khuyết điểm trong hoạt động thanh tra, kiểm tra thuộc thẩm quyền được giao.
- Công khai, minh bạch nội dung về hoạt động thanh tra, kiểm tra cho tổ chức, cá nhân có liên quan theo quy định.

- Thực hiện nghiêm túc quy trình nghiệp vụ trong hoạt động thanh tra; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận và kiến nghị thanh tra theo thẩm quyền; chịu trách nhiệm khi để xảy ra tham nhũng, tiêu cực, sai phạm của đoàn thanh tra được phân công chỉ đạo.

2.2. Đối với các phòng chuyên môn, Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc Sở:

- Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; cung cấp kịp thời, đầy đủ, chính xác các thông tin, tài liệu và thực hiện nghiêm yêu cầu của cơ quan, tổ chức có thẩm quyền trong quá trình được kiểm tra, thanh tra.

- Không thực hiện những yêu cầu, đòi hỏi nằm ngoài nội dung kiểm tra, thanh tra. Kịp thời phát hiện, tiếp nhận thông tin để xử lý hoặc báo cáo cơ quan có liên quan về hành vi tham nhũng, tiêu cực hoặc hành vi bao che, tiếp tay cho tham nhũng, tiêu cực trong khi đang được kiểm tra, thanh tra.

- Nghiêm cấm các hành vi quy định tại **khoản 1.4 Điều 7** Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/3/2024 của Bộ Chính trị.

3. Trách nhiệm của tổ chức, cá nhân khác:

3.1. Đối với Đoàn thanh tra, kiểm tra:

a) Thành viên đoàn:

- Tự giác báo cáo với lãnh đạo cơ quan, đơn vị và xin không làm thành viên đoàn khi có quyền, lợi ích liên quan đến đối tượng kiểm tra, có quan hệ gia đình đối với đối tượng kiểm tra hoặc cùng là thành viên đoàn.

- Chấp hành nghiêm chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về hoạt động thanh tra, kiểm tra, quy định của ngành, cơ quan, đơn vị mình công tác.

- Thực hiện nghiêm quyết định, kế hoạch, phân công nhiệm vụ của đoàn; kịp thời báo cáo trưởng đoàn hoặc lãnh đạo cơ quan, đơn vị, cấp có thẩm quyền khi phát hiện hành vi tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động của đoàn.

- Chịu trách nhiệm về tính chính xác, đúng đắn về nội dung báo cáo công việc được phân công và được bảo lưu ý kiến của mình.

- Không nhận quà bằng vật chất và các lợi ích phi vật chất của đối tượng kiểm tra, cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến kiểm tra và hoạt động thanh tra dưới mọi hình thức.

b) Trưởng đoàn:

Ngoài việc thực hiện các quy định tại **điểm a Mục II.3.1** Kế hoạch này, Trưởng đoàn còn chịu trách nhiệm trước cơ quan có thẩm quyền về:

- Việc điều hành hoạt động của đoàn theo chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước và quy chế, quy định, quy trình của ngành, cơ quan.

- Đảm bảo tính đúng đắn, chính xác của các nội dung đã thanh tra, kiểm tra; các đề xuất, kiến nghị của đoàn.

- Chịu trách nhiệm chính khi để xảy ra tham nhũng, tiêu cực trong đoàn khi thực hiện nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra.

3.2. Đối với công chức, viên chức làm công tác tham mưu

Ngoài việc chấp hành nghiêm chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác thanh tra, kiểm tra và quy định, quy chế, quy trình của cơ quan, đơn vị còn phải:

- Tự giác báo cáo với lãnh đạo cơ quan, đơn vị khi có quan hệ gia đình với người đứng đầu địa bàn, lĩnh vực được phân công theo dõi, phụ trách.

- Chịu trách nhiệm về kiến nghị, đề xuất của mình đối với lĩnh vực, địa bàn được phân công theo dõi, phụ trách.

- Không nhận quà bằng vật chất và các lợi ích phi vật chất của cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc địa bàn, lĩnh vực mình được phân công theo dõi, phụ trách dưới mọi hình thức.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Lãnh đạo các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Sở căn cứ nội dung Kế hoạch này để triển khai thực hiện tại đơn vị mình.

2. Giao Thanh tra Sở chủ trì, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tham mưu Lãnh đạo Sở báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. Yêu cầu các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Thanh tra tỉnh (b/c);
- GD, các PGĐ Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở (để t/h);
- Các phòng chuyên môn thuộc Sở (để t/h);
- Lưu: VT, TTra. TX_12b.

GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Bình